opes: einflussreiche Stellung.

Ingenia vero (vollends) cet., ein Moment, welches 4, 13 nicht in der Aufzählung mit beigebringen ist. Vgl. Tusc. I, 1, 1: *neum semper iudicium frui omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab iis fecisse metiora*. Zur Beurtheilung dieses Gedankens vgl. 44, 197: *illorum*.

multis rebus, wie z. B. aus dem Kriegswesen, der Gesetzgebung und vielen Zweigen des wirthschaftlichen Lebens. Etwas verschieden ist Tusc. disp. I, 48, 116: *His et talibus auctoribus usi confirmant causam rebus* (Thatssachen) *a dis immortalibus iudicatam*. Zum Inhalt vgl. Tusc. disp. I, 1, 2.

ceteris hominibus, die sog. *comparatio compendiaria*, statt *ceterorum hominum ingenii*, wie unten 6, 23; 44, 197 u. o. *Hominibus* ist wiederholt, weil Cie. in Vergleichungen und Gegensätzen die vollständige Ausprägung der Begriffe liebt.

16. *miretur*, s. z. 3, 12: *mirabilis*.

actum, mit Beziehung auf 4, 14 und 2, 8; *temporum*: Zeithülfte, bezeichnet denselben Begriff mit Beziehung auf die 4, 14 erwähnten Umstände, vgl. 37, 171: *illa tempora atque illa acta; civitatum: 4, 13*. Vgl. Brut. 19, 74: *qui (Atticus) me inflammavit studio industrium hominum aetates et tempora persquendi*.

Sed enim, d. h. *Sed tamen mirum non est*; *maius enim est hoc quiddam*. Vgl. p. Cael. 24, 60: *sed enim haec facta illius clarissimi ac fortissimi viri mentio et vocem mean fletu debilitavit et montem dolore impeditu*. Häufiger wird so *at enim* gebracht.

ex artibus studiisque, vgl. p. Mur. 9, 22: *ut hoc omissa ad studiorum atque artium contentum revertantur*.

5. *in — multitudine*; trotz. Vgl. 1, 3: *in his vel asperitatibus cet.*

esse causae putet, nisi rei quandam incredibilem magnitudinem ac difficultatem? Est enim et scientia comprehendenda rerum 17 plurimarum, sine qua verborum volubilitas inanis atque irridenda est, et ipsa oratio conformanda non solum electione, sed etiam constructione verborum, et omnes animorum motus, quos hominum generi rerum natura tribuit, penitus pernoscendi, quod omnis vis ratioque dicendi in eorum, qui audiunt, membris aut sedandis aut excitandis exprimenda est. Accedat eodem oportet lepos quidam facetaeque et eruditio libero digna

quandam vor dem Adj. gehört zum Subst.: eine gewisse (besondere) und zwar unglaubliche Größe; ebenso 19, 85 und II, 28, 125: *sine quadam incredibili vi ac facultate dicendi*; p. Mil. 37, 101: *est quadam incredibili robore animi*. Anders oben 4, 14.

difficultatem. Vgl. Brut. 6, 25: *Hoc vero sine ulla dubitatione confirmaverim —, (eloquentiam) rem unam esse omnium difficillimam. Quibus enim ex quinque rebus constare dicitur, carum una queque est ars ipsa magna per se. Quo re quinque artium concursus maximarum quantum vim quantamque difficultatem habet existimari potest.*